204/2023-95189(2)

код для идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

153022, г. Иваново, ул. Б.Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

Дело № А17-752/2023

г. Иваново 17 октября 2023 года

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Калиничевой М.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником Александровой М.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании

отчет финансового управляющего Демидова Антона Викторовича о езультатах

проведения процедуры еализации имущества г ажданина  Татьяны

Викторовны (далее -
рождения: г. Заринск Алтайского края; ИНН , СНИЛС

; адрес регистрации: ,

), ходатайство финансового управляющего о

завершении процедуры реализации имущества гражданина,

в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле,
установил:

 Татьяна Викторовна обратилась в Арбитражный суд Ивановской

области с заявлением о признании несостоятельным (банкротом). Определением

суда 03 февраля 2023 года заявление должника принято к производству,

возбуждено дело № А17-752/2023 о несостоятельности (банкротстве).
Решением суда от 29 марта 2023 года  Т.В. признана банкротом, в

отношении нее введена процедура реализации имущества гражданина сроком на

шесть месяцев. Финансовым управляющим должника утвержден Демидов Антон

Викторович.

Определением от 13 сентября 2023 года срок реализации имущества
гражданина продлен судом на один месяц. Судебное заседание по рассмотрению

отчета финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реализации имущества должника, назначено на 10.10.2023. В порядке статьи 163

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ)

в заседании объявлялся перерыв до 17.10.2023.
Лица, участвующие в деле, признанные судом надлежащим образом

уведомленными о времени и месте судебного заседания, в суд явку полномочных

представителей не обеспечили. В соответствии со статьей 156 АПК РФ дело

рассмотрено в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

В соответствии со статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  (далее – Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить

в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

А17-752/2023

2

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а так же реестр требований
кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в

том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее – освобождение
гражданина от обязательств). Освобождение гражданина от обязательств не

распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5

статьи 213.28 Закона о банкротстве, а так же на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

о результатах реализации имущества гражданина  Т.В. (с

приложениями), реестр требований кредиторов, отчет об использовании

денежных средств должника, анализ финансового состояния должника с

заключениями о наличии/отсутствии признаков фиктивного и преднамеренного
банкротства, наличии/отсутствии оснований для оспаривания сделок должника

Представлены доказательства отправки отчета кредиторам. Финансовый

управляющий ходатайствует о завершении процедуры реализации имущества

должника.
Из представленных финансовым управляющим документов следует, по

результатам проведения процедуры реализации установлено отсутствие у

должника имущества, подлежащего включению в конкурсную массу.

Зарегистрированный за должником объект недвижимого имущества (1/8 в долевой

собственности) исключен из конкурсной массы на основании статьи п. 3 статьи
213.25, статьи 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

(далее – ГПК РФ) как единственное пригодное для постоянного проживания

помещение.

По запросам финансового управляющего УМВД России по Ивановской

области (МО МВД России «Вичугский») сообщило финансовому управляющему,
что согласно данным базы ФИС ГИБДД – М, в период с 03.02.2020 за

Т.В. значился автомобиль Nissan Almera , 2018 года выпуска (с 20.06.2018 по

08.02.2022 снят с учета в связи с продажей другому лицу). Департамент сельского

хозяйства и продовольствия Ивановской области письмом от 11.05.2023 сообщил,

что за должником самоходная техника не регистрировалась. ГУ МЧС России по

об отсутствии регистрации маломерных судов за  Т.В.. Согласно

информации, предоставленной Управлением Федеральной службы судебных

приставов по Ивановской области (ОСП по Вичугскому и Лухскому районам) в

отношении должника на исполнении исполнительные производства отсутствуют.
По информации ФИПС результатов интеллектуальной деятельности и средств

индивидуализации, принадлежащих должнику, не выявлено. Должник официально

трудоустроен в ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВИЧУГСКАЯ КОРРЕКЦИОННАЯ

ШКОЛА ИНТЕРНАТ № 1". Является получателем единого пособия на детей в
размере 13 002.00 руб. Согласно предоставленной справке по форме 2-НДФЛ,

средний доход должника  в период  процедуры реализации е превышал 12 000 руб.

А17-752/2023

3

 Т.В. в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении должника

находится один несовершеннолетний ребенок 01.11.2016 года рождения.
Из отчета финансового управляющего следует, что по результатам процедуры

реализации имущества должника конкурсная масса не сформирована,

поступающие в ходе процедуры денежные средства (заработная плата и пособия на

ребенка) были выплачены должнику в качестве мер социальной поддержки и

прожиточного минимума.
В целях формирования реестра требований кредиторов финансовым

управляющим произведена публикация сведений о признании должника банкротом

и введении реализации имущества гражданина: АО «Коммерсантъ. Издательский

Дом», объявление от 08.04.2023, «Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве» - 03.04.2023. Дата закрытия реестра 08.06.2023.
За период процедуры реализации имущества должника в реестр требований

кредиторов (третья очередь) включены следующие кредиторы – ООО «Феникс»,

ПАО «МТС-Банк», АКБ «ПробизнесБанк» (ОАО) и ФНС России. Общая сумма

включенных в реестр требований составила 547 766, 44 рублей. Погашения

требований по реестру не производилось ввиду отсутствия у должника имущества.
По информации финансового управляющего текущие расходы, связанные с

ведением процедуры банкротства (почтовые расходы, публикация сообщений)

составили 17 212, 47рублей (не погашены).

Финансовый управляющий по результатам проведенного анализа пришел к
выводу об отсутствии у должника признаков фиктивного, преднамеренного

банкротства. На основании полученных документов финансовый управляющий

установил, что за должником было зарегистрировано транспортное средство Nissan

Almera, г.в. 2018 (с 20.06.2018 по 08.12.2022), данное транспортное средство было

продано должником 01.07.2022 за 550 000 рублей, что подтверждается договором
купли-продажи. Проанализировав условия и обстоятельства совершения сделки,

финансовый управляющий сделал вывод об отсутствии оснований для ее

оспаривания. Сообщение об отсутствии признаков фиктивного, преднамеренного

банкротства опубликовано в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве

03.10.2023.
В ходе процедуры банкротства жалоб на действия финансового управляющего

не поступало.

Из отчета финансового управляющего следует, что у должника отсутствуют

требования, на которые не распространяется правило об освобождении от

обязательств. Доказательств обратно в соответствии с нормами статьи 65 АПК РФ
в материалы дела лицами, участвующими в деле о несостоятельности (банкротстве)

не представлено.

По заключению арбитражного управляющего, исходя из информации о

финансовом состоянии должника, можно сделать вывод, что имущества для

погашения кредиторской задолженности недостаточно, восстановление
платежеспособности должника невозможно.

Ознакомившись с представленными финансовым управляющим документами,

суд приходит к выводу о наличии оснований для завершения процедуры

реализации имущества гражданина.

Каких-либо доказательств, подтверждающих реальную возможность
пополнения конкурсной массы должника и документов, с очевидностью

свидетельствующих о том, что дальнейшее продление процедуры банкротства

А17-752/2023

4

гражданина будет направлено на уменьшение его долгов и погашение

задолженности перед кредиторами, в материалы дела не представлено.
При этом, в случае выявления фактов сокрытия гражданином имущества или

незаконной передачи гражданином имущества третьим лицам конкурсные

кредиторы, требования которых не были удовлетворены в ходе реализации

имущества гражданина, вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о

пересмотре определения о завершении процедуры реструктуризации долгов
гражданина или реализации имущества гражданина и предъявить требование об

обращении взыскания на указанное имущество (пункт 1 статьи 213.29 Закона о

банкротстве).

Кроме того, пунктом 4 статьи 20.4 Закона о банкротстве предусмотрена

ответственность арбитражного управляющего в виде возмещения должнику,
кредиторам и иным лицам убытков, которые причинены в результате неисполнения

или ненадлежащего исполнения арбитражным управляющим возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Финансовый управляющий ходатайствовал о выплате вознаграждения за

процедуру банкротства в размере 25 000 рублей с депозита суда.
Судом установлено, что денежные средства для выплаты вознаграждения

финансовому управляющему в сумме 25 000 рублей были внесены должником на

депозит суда (чек – ордер ПАО Сбербанк от 17.03.2023).

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение
финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и

суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с

учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,
независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В связи с завершением процедуры реализации имущества  Т.В.

денежные средства в сумме 25 000 рублей, составляющие вознаграждение

финансовому управляющему за проведение процедуры, подлежат выплате

Демидову Антону Викторовичу.
Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации,

статьей 213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 159, 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса  Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
– гражданина

 Татьяны Викторовны.

2. Перечислить Демидову Антону Викторовичу денежные средства с

депозитного счета А бит ажного суда Ивановской области в размере 25 000

рублей (внесенные  Т.В., чек – ордер ПАО Сбербанк от 17.03.2023) по
реквизитам, указанным финансовым управляющим в ходатайстве о завершении

процедуры реализации имущества от 08.10.2023.

3. Настоящее определение может быть обжаловано во Второй арбитражный

апелляционный суд (г. Киров) в течение десяти дней со дня вынесения

определения.
4. На вступившее в законную силу определение суда, если такое определение

было предметом рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или

consultantplus://offline/ref=72E849CD74ED4F5A147ADB0D1593B838001D6284E6F0E7DB8A77927C0A6FBFC44EC5552C4E4CDCF8067B7CE80EA4DFBE1DF7C7368Do9R4O

А17-752/2023

5

если арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы, может быть подана
кассационная жалоба в суд кассационной инстанции в срок, не превышающий двух

месяцев со дня вступления в законную силу судебного акта (ч. 1 статьи 276 АПК

РФ).

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

Судья        М.С. Калиничева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 27.02.2023 10:49:00
Кому выдана Калиничева Марина Станиславовна